
                                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                          ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  9η /2024
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ                              Tης 5ης Μαρτίου 2024

Δημοτική Επιτροπή                                                                                
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01 Αριθ. Απόφασης 71
Άγιος Στέφανος                                          

  ΑΠΟΦΑΣΗ   ΔΗΜΟΤΙ  ΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ   

ΘΕΜΑ 3ο: Έγκριση Πρακτικού Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής περί χρονικής παράτασης – 
τροποποίησης της σύμβασης με αριθμό πρωτοκόλλου 11037/30-3-2023 που αφορά την «Προμήθεια 
Ασφάλτου».

Στον Διόνυσο συνήλθε σήμερα 5 Μαρτίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00  η Δημοτική Επιτροπή 
σε τακτική συνεδρίαση, η οποία πραγματοποιήθηκε  στην αίθουσα συσκέψεων του Δήμου, κατόπιν 
της  υπ’  αριθμ. 5867/01-03-2024  πρόσκλησης  της  Προέδρου  κ.  Αικατερίνης  Μαϊχόσογλου, 
Δήμαρχου Διονύσου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε όπως ορίζεται στα μέλη της, σύμφωνα με 
το άρθρο 75 του Ν.3852/10 όπως ισχύει.

Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, παρόντων της Προέδρου κ. Αικατερίνης Μαϊχόσογλου  και των εξής 
τακτικών  μελών:  Πέππα Αγγελικής,  Κανακάρη  Ευαγγελίας,  Δημητριάδη  Σταμάτιου,  Ουσταμπασίδη 
Σταύρου, Τσούκα Παναγιώτη, Καλαφατέλη Ιωάννη, Φωτάκη Ιωάννη, Κριεμάδη Στέφανου και της κας 
Ιατρού Δέσποινας (χωρίς δικαίωμα ψήφου).

Η Πρόεδρος εισήλθε στην εξέταση του 3ου θέματος: “ Έγκριση Πρακτικού Επιτροπής Παρακολούθησης και 
Παραλαβής περί χρονικής παράτασης – τροποποίησης της σύμβασης με αριθμό πρωτοκόλλου 11037/30-
3-2023 που αφορά την «Προμήθεια Ασφάλτου»” και ανέγνωσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.  5413/27-02-2024 
εισήγηση του  Τμήματος Προμηθειών, υπογεγραμμένη απ την Αντιδήμαρχο Διαχείρισης Οικονομικών 
Πόρων και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, κα Νούση Λαμπρινή,  στην οποία  αναφέρονται τα εξής:
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.3463/06(ΦΕΚ114Α): Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων και ιδιαίτερα την παρ.1 και την παρ.4 του άρθρου 209,  
όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν.3536/07

2. Τον Ν.3852/10 (ΦΕΚ87Α): Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 5056/2023 και ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθμ. 1237/94548/6-11-2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ) Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών

4. Την υπ’ αρίθ. 205/2023  (ΑΔΑ: 6Β82Ω93-4ΘΝ)  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε ο 
προϋπολογισμός  του Δήμου ο.ε.  2024,  η  οποία επικυρώθηκε με  την  αριθ.  πρωτ.  8673/26-1-2024 (ΑΠ Δήμου 
2446/29-1-2024) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Την 184/1144/12-1-2024 (ΑΔΑ: ΛΒ4ΑΩ93-2Ρ3) Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στον Δήμο Διονύσου

6. Την υπ’ αριθμ. 11037/30-3-2023 (23SYMV012401259) σύμβαση για την «Προμήθεια Ασφάλτου / Ασφαλτόμιγμα – 
Συγκολλητική Επάλειψη» με την εταιρεία «Ασφαλτικά Παπαλίτσα Ε.Ε.» με ΑΦΜ 801092055 ΔΟΥ Κηφισιάς η οποία 
έχει χρονική διάρκεια ενός έτους.

ΑΔΑ: ΨΠΨΗΩ93-ΘΘΕ



7. Το υπ’ αριθμ. 4307/21-2-2024 αίτημα περί «Χρονικής Παράτασης της Σύμβασης με Αρ. Πρωτ. 11037/30-3-2023»  
καθώς δεν έχει χρησιμοποιηθεί όλο το συμβατικό ποσό.

8. Την υπ’ αριθμ. 4309/21-2-2024 Γνωμοδότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής Προμηθειών και  
Υπηρεσιών  σχετικών  με  διάφορα υλικά  και  εργασίες  της  Διεύθυνσης  Περιβάλλοντος  (ενδεικτικά:  οικοδομικά, 
χρώματα, άσφαλτος.… κλπ) όπως αυτή ορίστηκε με την υπ’ αρ. 160/2023 (ΑΔΑ: 9ΟΦΜΩ93-ΥΡΥ) Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με την οποία:

«Κατόπιν  της  υπ’  αρ.  160/2023 ΑΟΕ σχετικά με τον ορισμό μελών και  τη συγκρότηση επιτροπών Παρακολούθησης και  
Παραλαβής  Προμηθειών  και  Παροχής  Γενικών  Υπηρεσιών  (Ν.  4412/2016)  του  Δήμου  για  το  οικονομικό  έτος  2024,  το 
γνωμοδοτικό όργανο συνεδρίασε στις 21-2-2024 προκειμένου να γνωμοδοτήσει σχετικά για το χρονικό αίτημα παράτασης 
(αρ. πρωτ. 4307/21-2-2024) του Αντιδημάρχου Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Κυκλικής Οικονομίας σχετικά με την με αρ.  
πρωτ. 11037/30-3-2023 Σύμβαση με τίτλο ‘’Προμήθεια Ασφάλτου / Ασφαλτόμιγμα – Συγκολλητική Επάλειψη’’ συνολικού  
ποσού 37.987,40€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ24% που έχει συνάψει η εταιρία «ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ ΠΑΠΑΛΙΤΣΑΣ Ε.Ε.» με τον Δήμο 
Διονύσου η οποία χρονικά λήγει στις 30-3-2024.

Η  Επιτροπή  Παρακολούθησης  και  Παραλαβής  Προμηθειών  και  Υπηρεσιών  σχετικών  με  διάφορα  υλικά  και  εργασίες 
(ενδεικτικά: οικοδομικά, χρώματα, άσφαλτος, εργασίες κοιμητηρίων κτλ) αποτελείται από τους εξής υπαλλήλους του Δήμου:

1. κ. Πετράκο Ανδρέα

2. κ. Ελεκίδη Γιώργο, και

3. κ. Παπαδοπούλου Αθηνά

Λαμβάνοντας υπόψη:

 Το  άρθρο 3  της  με  αρ.  πρωτ.  11037/30-3-2023  Σύμβασης  με  τίτλο  «Προμήθεια  Ασφάλτου  /  Ασφαλτόμιγμα –  
Συγκολλητική Επάλειψη»

 Το με αρ. πρωτ. 4307/21-2-2024 αίτημα χρονικής παράτασης του Αντιδημάρχου Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 
Κυκλικής Οικονομίας

 Το γεγονός ότι δεν έχει απορροφηθεί όλο το συμβατικό ποσό της σύμβασης

Η Επιτροπή γνωμοδοτεί θετικά για την χρονική παράτασης της Σύμβασης με αρ. πρωτ. 11037/30-3-2023 

και προτείνει στην Δημοτική Επιτροπή

την χρονική παράταση της Σύμβασης με την εταιρία «ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ ΠΑΠΑΛΙΤΣΑΣ Ε.Ε. έως τις 30-9-2024»

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του Νόμου 4412/2016 (Α’ 147) και ειδικότερα τα άρθρα:

1. 132     Τροποποίηση συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους   (άρθρο 72 Οδηγίας 2014/24/ΕΕ) «1. Οι συμβάσεις και οι συμφωνίες-
πλαίσιο  μπορούν  να  τροποποιούνται  χωρίς  νέα  διαδικασία  σύναψης  σύμβασης  σε  οποιαδήποτε  από  τις  ακόλουθες 
περιπτώσεις: α) όταν οι τροποποιήσεις, ανεξαρτήτως της χρηματικής αξίας τους, προβλέπονται σε σαφείς,  ακριβείς και ρητές 
ρήτρες αναθεώρησης στα αρχικά έγγραφα της σύμβασης στις οποίες μπορεί να  περιλαμβάνονται και ρήτρες αναθεώρησης 
τιμών  ή  προαιρέσεις.  Οι  ρήτρες  αυτές  αναφέρουν  το  αντικείμενο  και  τη  φύση  των  ενδεχόμενων  τροποποιήσεων  ή 
προαιρέσεων, καθώς και τους όρους  υπό τους οποίους μπορούν να ενεργοποιηθούν. Δεν προβλέπουν τροποποιήσεις ή 
προαιρέσεις που  ενδέχεται να μεταβάλουν τη συνολική φύση της σύμβασης ή της συμφωνίας-πλαίσιο»

2.  216 όπως έχει  τροποποιηθεί  από την  παρ.  6  του άρ.  33  του ν.  4608/2019 Παρακολούθηση της  Σύμβασης  παροχής 
υπηρεσίας «1. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης παροχής υπηρεσίας και η διοίκηση αυτής  διενεργείται από 
την καθ’  ύλην αρμόδια υπηρεσία ή άλλως από την υπηρεσία η οποία ορίζεται  με   απόφαση της αναθέτουσας αρχής ή 
επιτροπή που συγκροτείται  επίσης  με  απόφαση της  αναθέτουσας αρχής.  Η  ανωτέρω υπηρεσία εισηγείται  στο  αρμόδιο 
αποφαινόμενο  όργανο για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της  σύμβασης και 
στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων  μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω 
όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση  του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, με 
την επιφύλαξη των διατάξεων του  άρθρου 132».

ΑΔΑ: ΨΠΨΗΩ93-ΘΘΕ



3.  217 Διάρκεια Σύμβασης Παροχής Υπηρεσίας «1. Στα έγγραφα της σύμβασης και στο συμφωνητικό ορίζεται η συνολική 
διάρκεια  για  την  εκτέλεση  του  αντικειμένου  της  σύμβασης.  Επιπλέον,  ορίζονται,  εφόσον  απαιτείται,  τμηματικές  /   
ενδιαμέσες προθεσμίες για τα επιμέρους στάδια παροχής των υπηρεσιών και/ή υποβολής των  παραδοτέων. Ως συνολική 
διάρκεια  νοείται  το  χρονικό  διάστημα  που  ορίζεται  από  την  αναθέτουσα  αρχή  στα  έγγραφα  της  σύμβασης  και  στο 
συμφωνητικό, το οποίο αρχίζει από την ημερομηνία  υπογραφής του συμφωνητικού ή από την ημερομηνία που ορίζεται σε 
αυτό και λήγει είτε σε δήλη  ημερομηνία ή προθεσμία είτε, εφόσον υπάρχουν ενδιάμεσα επιμέρους παραδοτέα, με την 
υποβολή  του τελευταίου παραδοτέου στον χρόνο που ορίζεται στο συμφωνητικό.

 2. Με αιτιολογημένη απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από εισήγηση της υπηρεσίας που  διοικεί τη σύμβαση, η 
συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μέχρι το 50%  αυτής... Αν λήξει η συνολική διάρκεια της σύμβασης, 
χωρίς  να  υποβληθεί  εγκαίρως  αίτημα  παράτασης  ή,  αν  λήξει  η  παραταθείσα,  κατά  τα  ανωτέρω,  διάρκεια,  χωρίς  να 
υποβληθούν στην  αναθέτουσα αρχή τα παραδοτέα της σύμβασης, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος».

4. 221   Όργανα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων Εξουσιοδοτική διάταξη   παρ. 1 περ. ζ’ 
«1. Στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης και  εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων,  τα όργανα που γνωμοδοτούν προς τα 
αποφαινόμενα όργανα (γνωμοδοτικά όργανα)  έχουν ιδίως τις  ακόλουθες αρμοδιότητες:[…]  ζ)  στο στάδιο της  εκτέλεσης  
γνωμοδοτούν, όπου απαιτείται, για τα θέματα που ανακύπτουν, ιδίως για την παράταση του συμβατικού χρόνου, άλλες  
τροποποιήσεις της σύμβασης και την έκπτωση του αναδόχου»

5. Το άρθρο 3 «Διάρκεια σύμβασης – Χρόνος Παράδοσης» της 11037/30-3-2023 σύμβασης στο οποίο προβλέπεται ότι «3.1.  
Δυνάμει του άρθρου 1.3 της Διακήρυξης η διάρκεια της σύμβασης θα είναι ενός (1) έτους από την ημερομηνία ανάρτησής της  
στο ΚΗΜΔΗΣ, σύμφωνα με το άρ. 66 παρ. 1 του Ν. 4412/2016 και την ΥΑ 57654/23-5-2017 (ΦΕΚ 1781/Β’). Αν μέχρι τη λήξη  
του έτους δεν απορροφηθεί όλο το συμβατικό ποσό, η σύμβαση δύναται να παραταθεί μέχρι και το 50% του συμβατικού  
χρόνου».

Παρακαλούμε όπως ληφθεί Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής:

1. Την  έγκριση του Πρακτικού Γνωμοδότησης με αρ.  πρωτ.  4309/21-2-2024 της Επιτροπής Παρακολούθησης και 
Παραλαβής Προμηθειών και Υπηρεσιών σχετικών με διάφορα υλικά και εργασίες της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
περί  χρονικής  παράτασης  της  11037/30-3-2023  σύμβασης  περί  «Προμήθειας  Ασφάλτου»  κατόπιν  του  υπ’  αρ. 
4307/21-2-2024 αιτήματος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, καθώς δεν έχει ακόμη εξαντληθεί το συμβατικό ποσό.

2. Την  έγκριση  τροποποίησης  της  Σύμβασης με  αριθμό  πρωτοκόλλου  11037/30-3-2023  (23SYMV012401259) 
συνολικής αξίας 37.987,40€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ24% με την εταιρεία  «Ασφαλτικά Παπαλίτσα Ε.Ε.» με 
ΑΦΜ 801092055 ΔΟΥ Κηφισιάς, παρατείνοντας αυτήν, χρονικά και μόνο, κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι τις 30-9-
2024, χωρίς άλλη τροποποίηση των όρων, χωρίς αναπροσαρμογή των τιμών και χωρίς αύξηση του οικονομικού 
αντικειμένου.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

• Την υπ’ αριθμ. Πρωτ.   5413/27-02-2024 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών, με τα σχετικά 
έγγραφα.

• Τις διατάξεις του Ν.3463/06 όπως ισχύει.
• Τις διατάξεις του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τις σχετικές διατάξεις του Ν. 

5056/23
• Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναφέρονται στα απομαγνητοφωνημένα 

πρακτικά. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 Εγκρίνει το  Πρακτικό  Γνωμοδότησης  με  αρ.  πρωτ.  4309/21-2-2024  της  Επιτροπής 
Παρακολούθησης και Παραλαβής Προμηθειών και Υπηρεσιών σχετικών με διάφορα υλικά και 
εργασίες  της  Διεύθυνσης  Περιβάλλοντος  περί  χρονικής  παράτασης  της  11037/30-3-2023 
σύμβασης περί «Προμήθειας Ασφάλτου» κατόπιν του υπ’ αρ. 4307/21-2-2024 αιτήματος της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, καθώς δεν έχει ακόμη εξαντληθεί το συμβατικό ποσό.

ΑΔΑ: ΨΠΨΗΩ93-ΘΘΕ



 Εγκρίνει  τη  τροποποίηση  της  Σύμβασης  με  αριθμό  πρωτοκόλλου  11037/30-3-2023 
(23SYMV012401259)  συνολικής  αξίας  37.987,40€  συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ24%  με  την 
εταιρεία  «Ασφαλτικά Παπαλίτσα Ε.Ε.» με ΑΦΜ 801092055 ΔΟΥ Κηφισιάς,  παρατείνοντας 
αυτήν, χρονικά και μόνο, κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι τις 30-9-2024, χωρίς άλλη τροποποίηση 
των όρων, χωρίς αναπροσαρμογή των τιμών και χωρίς αύξηση του οικονομικού αντικειμένου.

                                                                                 

                                                                                    Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

                                                                                                         Μαϊχόσογλου Αικατερίνη 

Σχέδιο
Φάκελος Αποφάσεων  Δημοτικής Επιτροπής.
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου                                  
-Γενικό Γραμματέα
- Δνση Οικονομικών

ΑΔΑ: ΨΠΨΗΩ93-ΘΘΕ


		2024-03-22T08:19:56+0200
	Athens




